ENAS Det er mi nazi one 0001449/ SD/ 2023 del 02/11/2023 Pagina 1 di 4

I S C Fondo per lo Sviluppo

e la Coesione

Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio Dighe

Oggetto: “DIGA DEL TORREI 1 (2B.S1): MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA DI ACCESSO”.
modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del d.lgs. 50/2016.

CIG: ZDF28D2489 - Impegno di € 2.538,31 di cui € 2.080,58 sul capitolo SC20.2267/2023 e € 457,73 sul
capitolo SC25.1437/2023, a favore del Dott. Agr. Ignazio Marco Atzeni

CIG: 9545403BBC - Impegno € 47.639,98 di cui € 39.049,16 sul capitolo SC20.2267/2023 e € 8.590,82
capitolo SC25.1437/2023, a favore dell’'Impresa Costruzioni Mulvoni Giovanni E Figli Srl,

CUP 132B17000200001- RUP Ing. Matteo Hellies

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato 'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della
Sardegna;

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67
del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina I'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo
personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilita della Regione Sardegna;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta

allimmediata esecutivita della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023,

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4;

Premesso che:

- Con determinazione del Direttore del Servizio Dighe n° 46 del 22.01.2021 & stato nominato RUP
dellintervento “DIGA DEL TORREI 1 (2B.S1): MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA DI
ACCESSO?’” I'ing. Matteo Hellies;

- Con contratto rep. n. 2193 del 19.03.2021 I'Enas affida al Dott. Agr. Ignazio Marco Atzeni la
realizzazione del Progetto di Fattibilita Tecnico Economica, Definitivo, Esecutivo e del
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione, Direzione dei lavori e Coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione dellintervento “Diga Torrei (2B.S1): manutenzione
straordinaria strada di accesso”, per I'importo di € 5.607,26 + IVA;

- In data 16.09.2022 la Direzione Generale dei Lavori Pubblici della regione Sardegna - Servizio opere
idriche e idrogeologiche ha approvato il progetto Definitivo/Esecutivo, nota prot. ENAS n. 10284 del
16.09.2022

- Con determinazione SD n. 1795 del 19/12/2022 ¢é stata disposta I'aggiudicazione dei lavori in oggetto
all'lmpresa Costruzioni Mulvoni Giovanni E Figli Srl, con Sede In Via E. D’arborea, 24 — 08032 Desulo
(Nu), P.IVA 01383520911. L'importo di aggiudicazione risulta pari a € 174.386,31 di cui € 142.939,60 per
imponibile e € 31.446,71 di IVA.



ENAS Det er mi nazi one 0001449/ SD/ 2023 del 02/11/2023 Pagina 2 di 4

I S C Fondo per lo Sviluppo

e la Coesione

Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

a seguito della necessita di intestare a ENAS le fatture emesse dai fornitori per interventi finanziati dalla
RAS, il bilancio di previsione 2023-2025 ha istituito i capitoli di spesa, associati ai rispettivi Cdr al fine di

consentire la corretta contabilizzazione della quota iva per le annualita 2023-2025.

Visto:

il contratto rep. 2023/0000121 del 05/05/2023.

il Progetto Esecutivo dei Lavori in oggetto;

le determinazioni SD n. 964 del 21/07/2023 e n. 1040 del 31/07/2023 con cui si & provveduto al disimpegno
della quota IVA sui rispettivi capitoli dei lavori e contestuale impegno sul capitolo SC25.1437 “IVA su lavori
RAS” Cdr 00.00.01.22 al fine di ripristinarne la copertura IVA.

Preso atto che

lallegato N del progetto Definitivo/Esecutivo prevedeva la realizzazione di ulteriori interventi
complementari di manutenzione della viabilita rurale oggetto d’intervento e di altri tratti limitrofi agli stessi;
a seguito della gara per I'aggiudicazione dei lavori e a delle scelte nella fase esecutiva operate dal Direttore
die Lavori, all'interno del quadro economico, sono risultate economie per € 12.189,67;

a seguito dell’istituzione del capitolo di spesa SC25.1437 “IVA su lavori RAS” il finanziamento in oggetto,
di importo pari a € 200.000 si intende IVA esclusa. Si sono cosi liberate ulteriori economie, pari all'importo
dell'lVA sui lavori, ossia € 31.446,71

con nota assunta al protocollo del’Enas al n. 13089 del 25/09/2023 il Direttore dei lavori ha richiesto
'autorizzazione alla redazione degli elaborati relativi ad una modifica contrattuale da redigersi ai sensi
dell'art. 106 c.1 lett. a del d.Igs. 50/2016 e ha trasmesso il conseguente verbale di sospensione dei lavori
con nota prot. ENAS n. 13133 del 25/09/2023.

con nota protocollo Enas n. 13206 del 26/09/2023 il RUP ha autorizzato la DL alla redazione della perizia
e alla sospensione dei lavori..

con nota assunta al protocollo del’Enas al n. 14236 del 16/10/2023 il Direttore dei lavori ha consegnato
gli elaborati relativi alla modifica contrattuale, dal quale risulta un incremento complessivo degli impegni
di spesa pari a € 50.178,29, di cui € 41.129,74 di imponibile e 9.048,54 di IVA.

€ stata effettuata, in contraddittorio con il Direttore dei Lavori, la verifica degli elaborati modifiche
contrattuali da redigersi ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. a del d.Igs. 50/2016, con aumento di spesa, con esito

positivo.

Considerato che:

€ necessario procedere alla adozione delle modifiche contrattuali con relativo aumento di spesa;

€ necessario procedere all'impegno di spesa complessivo di € 2.538,31 di cui € 2.080,58 per imponibile e
€ 457,73 per I'lVA, a favore del Dott. Agr. Ignazio Marco Atzeni, C.F. TZNGZM63S06A6140, domiciliato
in Tempio Pausania (OT) via Giuseppe Demartis n. 1 — CAP 07029, P.IVA 00700400955



ENAS Det er mi nazi one 0001449/ SD/ 2023 del 02/11/2023 Pagina 3 di 4

I S C Fondo per lo Sviluppo

e la Coesione

Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

- e necessario procedere allimpegno di spesa complessivo di € 47.639,98 di cui € 39.049,16 per imponibile
e € 8.590,82 per I'VA, a favore dell'lmpresa Costruzioni Mulvoni Giovanni E Figli Srl, con Sede In Via E.
D’arborea, 24 — 08032 Desulo (Nu), P.IVA 01383520911.

- Lasommadi€41.129,74 trova copertura per € 13.103,98 nell’avanzo distribuito al 01.01.2023 nel Bilancio
di Previsione Finanziario 2023-2025 e Cassa 2023, capitolo SC20.2267 CDR 00.00.01.22, e per €

13.161,59 nelle somme accertate con accertamento n. 6220000863.

Accertato che l'imponibile restante pari a € 14.864,17 trova copertura sugli accertamenti disposti con il
presente atto sul capitolo EC402.225 “L154 — DIGA TORREI: MANUT STRAORD STRADA D’ACCESSO”
CDR 00.00.01.22 per 'esercizio 2023.

Tutto cio visto, premesso e considerato.;
DETERMINA

- l'adozione degli elaborati riguardanti le modifiche contrattuali ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del
d.lgs. 50/2016 con relativo aumento di spesa relativa ai lavori dell’intervento denominato DIGA DEL
TORREI 1 (2B.S1): MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA DI ACCESSO”, per un importo
complessivo di € 50.178,29, di cui € 41.129,74 di imponibile e 9.048,54 di IVA.

- L’accertamento sul capitolo EC402.225/2023 “L154 — DIGA TORREI: MANUT STRAORD STRADA
D’ACCESSO” Cdr 00.00.01.22 per I'importo totale di € 14.864,17 per I'annualita 2023:

- limpegno di spesa complessivo di € 2.538,31 di cui € 2.080,58 per imponibile e € 457,73 per I'lVA, a
favore del Dott. Agr. Ignazio Marco Atzeni, cosi suddiviso:

o € 2.080,58 per imponibile sul capitolo SC20.2267/2023 “L154 — DIGA TORREI: MANUT
STRAORD STRADA D’ACCESSO” CDR 00.00.01.22, anno 2023;
o €457,73 per I'lVA sul capitolo SC25.1437/2023 CDR 00.00.01.22, anno 2023

- limpegno di spesa complessivo di € 47.639,98 di cui € 39.049,16 per imponibile e € 8.590,82 per I'lVA, a
favore dell'Impresa Costruzioni Mulvoni Giovanni E Figli Srl, con Sede In Via E. D’arborea, 24 — 08032
Desulo (Nu), P.IVA 01383520911, cosi suddiviso:

o € 39.049,16 per imponibile sul capitolo SC20.2267/2023 “L154 — DIGA TORREI: MANUT
STRAORD STRADA D’ACCESSO” CDR 00.00.01.22, anno 2023;
o €8.590,82 per I'VA sul capitolo SC25.1437/2023 CDR 00.00.01.22, anno 2023

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo
di cui allart. 3 L.R. n. 14/95, & immediatamente esecutiva.

Il Direttore del Servizio

Roberto Meloni

Fare clic o toccare qui per immettere il testo.



ENAS Det er mi nazi one 0001449/ SD/ 2023 del 02/11/2023 Pagina 4 di 4

La presente copia e' conforme all'originale depositato
presso gli archivi dell'Azienda

E8-F6-EB-3F-D3-B2-5F-50-F5-06-C9-21-DA-0A-4D-40-9E-17-6A-EF

CAdES 1di 1 del 27/10/2023 13:50:41

Soggetto: Roberto Meloni

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

Validita certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT




